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TO‘QIMACHILIK SANOATIDA SUN’IY 
TOLALARDAN FOYDALANISHDA BARQAROR 

TA’MINOT ZANJIRI BOSHQARUVINI 
TAKOMILLASHTIRISH

Raximov Furqat Jalolovich 
TDIU, “Yashil iqtisodiyot” 

kafedrasi mustaqil izlanuvchisi, PhD. 
“Oʻztoʻqimachiliksanoat” uyushmasi raisi maslahatchisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada to‘qimachilik sanoatida sun’iy tolalardan foydalanishga asoslangan barqaror ta’minot 
zanjiri boshqaruvini takomillashtirish nazariy asosda yoritilgan. Ilmiy adabiyotlar tahlili orqali chiqindilardan qayta 
ishlangan materiallar, raqamli boshqaruv vositalari va funksional tolalar asosida samarali ta’minot tizimini shakllantirish 
imkoniyatlari aniqlangan. Raqamli mahsulot pasportlari, chiqindilarning ikkilamchi ishlatilishi va lokal resurslar salohiyati 
asosiy yo‘nalish sifatida baholangan. O‘zbekiston sharoitida qo‘llanishi mumkin bo‘lgan konseptual model asosida amaliy 
takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: sun’iy tolalar, barqarorlik, ta’minot zanjiri, qayta ishlash, raqamli boshqaruv, to‘qimachilik.
Abstract. This paper provides a theoretical framework for improving sustainable supply chain management in the textile 
industry based on the use of synthetic fibers. A review of scientific literature identifies opportunities for forming an efficient 
supply chain through recycled materials, digital management tools, and functional fibers. The role of digital product 
passports, secondary waste processing, and local resource potential is evaluated. Practical recommendations have been 
developed in line with Uzbekistan’s industrial context.

Key words: synthetic fibers, sustainability, supply chain, recycling, digital management, textile.
Аннотация. В данной статье теоретически обосновано совершенствование управления устойчивой цепочкой 
поставок в текстильной промышленности на основе использования синтетических волокон. На основе анализа 
научной литературы выявлены возможности формирования эффективной цепи поставок с применением 
переработанных материалов, цифровых инструментов управления и функциональных волокон. Оценены 
перспективы цифровых паспортов продукции, вторичной переработки отходов и использования локальных 
ресурсов. Разработаны практические предложения с учетом условий Узбекистана.

Ключевые слова: синтетические волокна, устойчивость, цепочка поставок, переработка, цифровое управление, 
текстиль.

To‘qimachilik sanoatida barqaror rivojlanish konsepsiyasiga asoslangan holda resurslardan oqilona 
foydalanish, chiqindilarni kamaytirish va ekologik xavfsizlikni ta’minlash dolzarb masalalardan biri bo‘lib 
qolmoqda. Xususan, sun’iy tolalardan foydalanishga asoslangan ishlab chiqarish jarayonlarini barqaror ta’minot 
zanjiri asosida boshqarish ehtiyoji tobora ortib bormoqda. Sanoatning ushbu sohasi iqtisodiy samaradorlik, 
eksport salohiyati va bandlikka ta’siri jihatidan strategik ahamiyatga ega bo‘lsa-da, xomashyo tanqisligi, ishlab 
chiqarish chiqindilari va energiya samaradorligi kabi muammolar yechimini talab qiladi. Shu bois, mavjud 
ishlab chiqarish va boshqaruv modellarini qayta ko‘rib chiqish, ularni ilmiy asoslangan yondashuvlar bilan 
takomillashtirish zarurati yuzaga keladi.

Oxirgi yillarda olib borilgan ilmiy izlanishlar sun’iy tolalarga asoslangan to‘qimachilik mahsulotlarining 
ekologik yukini kamaytirish, ularni qayta ishlash orqali ikkilamchi resursga aylantirish va bu orqali ishlab chiqarish 
jarayonini barqarorlashtirish imkoniyatlarini ko‘rsatmoqda. Jumladan, raqamli mahsulot pasportlari va sun’iy 
intellekt texnologiyalaridan foydalanish orqali ta’minot zanjiri bo‘ylab mahsulotning harakatini kuzatish, ularning 
tarkibini aniqlash va hayot siklini nazorat qilish kabi yondashuvlar ishlab chiqilgan [1]. Ushbu texnologiyalar 
resurs oqimini shaffoflashtiradi, ishlab chiqaruvchilar va qayta ishlovchilarning o‘zaro aloqalarini kuchaytiradi 
hamda ta’minot zanjirining barcha bo‘g‘inlarida samaradorlikni oshiradi.
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Materiallar jihatidan olib qaralganda, sun’iy tolalarning turli chiqindilardan qayta olinayotgan zamonaviy 
shakllari ilmiy izlanishlarda alohida e’tibor markazida turadi. Masalan, chiqindi PET materiallaridan antibakterial 
xususiyatga ega Zn–MOF strukturalari hosil qilinishi to‘qimachilik sanoatining qayta ishlash imkoniyatlarini 
kengaytiradi [2]. Bunday texnologiyalar chiqindini faqat utilizatsiya qilish emas, balki undan yuqori qo‘shimcha 
qiymatga ega yangi mahsulotlar yaratish imkonini beradi. Shuningdek, ushbu materiallar ekologik xavfsiz 
bo‘lishi bilan birga funksional jihatdan ham ustunliklarni taqdim etadi.

Bundan tashqari, ilg‘or kompozit tolalardan foydalanish orqali ishlab chiqarilayotgan matolarning energetik 
va mikroiqlim xususiyatlarini yaxshilash mumkin. Masalan, grafen asosidagi matolar nafaqat namlikni 
boshqaradi, balki issiqlikni ushlab qolish xususiyatiga ega bo‘lib, foydalanuvchi qulayligini oshiradi [3]. Bunday 
mahsulotlar barqaror ishlab chiqarish tamoyillariga mos keladi va material tanlash bosqichida ekologik hamda 
funksional afzalliklar birgalikda baholanadi.

To‘qimachilik sanoatida barqarorlikni ta’minlash uchun materiallar tanlash bilan birga ularning manbasiga 
ham e’tibor qaratish muhim. Aylanish iqtisodiyoti yondashuviga ko‘ra, ishlab chiqarish bosqichlarida 
chiqindilarning hosil bo‘lishini minimallashtirish va mavjud resurslarni imkon qadar uzoq siklda saqlab qolish 
asosiy maqsad sifatida belgilanadi. Bu borada ipak sanoatida ishlab chiqilgan model sun’iy tolalar asosida 
faoliyat yurituvchi korxonalar uchun ham dolzarb bo‘lishi mumkin [4]. Modelda xomashyo, ishlab chiqarish, 
tashish va iste’mol bo‘g‘inlari integratsiyalashgan holda ko‘rib chiqiladi va har bir bosqichda resurslardan 
maksimal foydalanish mexanizmlari taklif etiladi.

Bundan tashqari, mahalliy va agrochiqindilar asosida yangi turdagi sun’iy tolalar ishlab chiqish tajribalari 
ham to‘qimachilik sanoati uchun muhim hisoblanadi. Jumladan, Nymphaea Rubra (qizil nilufar) kabi suv 
o‘simliklaridan ajratilgan hujayraviy tolalar tabiiy chiqindilarni foydali mahsulotga aylantirish imkonini beradi 
[5]. Bunday lokal resurslar asosida ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yish xomashyo importiga bo‘lgan ehtiyojni 
kamaytiradi, energiya sarfini optimallashtiradi va umumiy ishlab chiqarish tannarxini pasaytirishga xizmat qiladi.

Ushbu ilmiy asoslar va adabiyot tahliliga tayangan holda, tadqiqot metodologiyasi sifatida analitik-tahliliy 
va kontseptual yondashuvlar qabul qilindi. Bunda ilg‘or ilmiy maqolalar asosida barqaror ta’minot zanjirining 
asosiy elementlari aniqlanib, ularning o‘zaro bog‘liqligi tizimli tarzda tahlil qilindi. Har bir ilmiy manba chuqur 
o‘rganilib, ulardagi asosiy nazariy g‘oyalar umumlashtirildi va O‘zbekiston to‘qimachilik sanoati kontekstida 
baholandi. Kontent tahlil usuli yordamida tanlangan adabiyotlar bo‘yicha konseptual model elementlari ishlab 
chiqildi. Shu asosda barqarorlikni ta’minlovchi raqamli texnologiyalar, chiqindilarni qayta ishlash mexanizmlari, 
lokal xomashyoga asoslangan materiallar ishlab chiqarish hamda sektorlararo integratsiya kabi omillar asosiy 
yo‘nalishlar sifatida ajratib olindi.

Yondashuvning nazariy asoslari resurs asosidagi nazariya (Resource-Based View), aylanma iqtisodiyot 
modeli (Circular Economy) hamda raqamli transformatsiya nazariyalariga tayanadi. Ushbu konseptual 
yondashuvlar asosida ishlab chiqilgan tahliliy doira ta’minot zanjirining har bir bosqichida barqarorlik mezonlarini 
aniqlash, baholash va takomillashtirish imkonini beradi. Shu tarzda tadqiqotning ilmiy-metodologik yondashuvi 
tanlangan mavzuni nazariy jihatdan chuqur yoritish va kelgusida amaliy takliflar ishlab chiqish uchun mustahkam 
poydevor yaratdi.

Tadqiqot doirasida olib borilgan chuqur nazariy tahlil shuni ko‘rsatdiki, to‘qimachilik sanoatida sun’iy 
tolalarga asoslangan barqaror ta’minot zanjiri boshqaruvini takomillashtirish ko‘p bosqichli va murakkab jarayon 
bo‘lib, u ekologik, texnologik va boshqaruviy omillarni o‘z ichiga oladi. Bu omillar o‘zaro mustahkam bog‘langan 
bo‘lib, har birining ta’minot zanjiri samaradorligi va barqarorligiga bevosita ta’siri mavjud. Tahlil jarayonida 
asosiy e’tibor ilg‘or ilmiy manbalarni kontseptual ravishda o‘rganish, ularning muhim komponentlarini ajratib 
olish va umumlashtirishga qaratildi. Quyida ushbu natijalarning asosiy yo‘nalishlari hamda ularni tasdiqlovchi 
dalillarning chuqur tahlili keltiriladi.

Birinchi muhim yo‘nalish — bu chiqindilarning qayta ishlanishi orqali ta’minot zanjirini yopish va mahsulot 
hayot siklini uzaytirish strategiyasi. Aynan shu boradagi yondashuv Telfort va Valilai tomonidan olib borilgan 
tadqiqotda asoslab berilgan bo‘lib, ular sun’iy intellekt (AI) va raqamli mahsulot pasportlari (Digital Product 
Passport – DPP) orqali chiqindilarni kuzatish, qayta saralash va ularni ikkilamchi resurs sifatida boshqarish 
mexanizmini ishlab chiqqanlar [1]. Ular taklif qilgan modelda har bir mahsulotga o‘ziga xos raqamli identifikator 
biriktiriladi va mahsulotning butun hayot sikli davomida uning tarkibi, ishlab chiqarilgan vaqti, tarkibiy materiallari 
hamda ishlab chiqaruvchi manbasi kabi ma’lumotlar markazlashtirilgan platformada saqlanadi. Bu esa 
mahsulot hayotining so‘nggi bosqichida uni to‘g‘ri qayta ishlash, qismlarini ajratib olish va yana ishlab chiqarish 
jarayonlariga kiritish imkonini beradi. Shuningdek, ushbu tizim orqali ishlab chiqaruvchilar, ta’minotchilar va 
utilizatorlar o‘rtasida axborot almashinuvi soddalashadi, bu esa ta’minot zanjiridagi resurslarning izchil va 
samarali oqimini ta’minlaydi.

Ikkinchi muhim natija sifatida chiqindi polimerlardan, xususan PET (polietilentereftalat) asosida yuqori 
qiymatli yangi materiallar olish konsepsiyasi ajralib chiqdi. Lin va hammualliflarining tadqiqoti shuni ko‘rsatadiki, 
chiqindi PET butunlay foydasiz material emas, balki undan zamonaviy antibakterial, matoga o‘raluvchi metall-
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organik skelet (Metal-Organic Framework – MOF) hosil qilish mumkin [2]. Ular PET chiqindilaridan Zn–MOF 
sintez qilish orqali matolarga antibakterial xususiyat beruvchi qatlam hosil qilgan. Bu texnologiya ikki muhim 
natijaga olib keladi: birinchidan, chiqindilarni ikkilamchi ishlov berish orqali ekologik yuk kamayadi; ikkinchidan, 
ishlab chiqarilayotgan mato mahsulotlari funksional qiymatga ega bo‘ladi, ya’ni nafaqat kiyim materiali sifatida, 
balki gigiyenik yoki tibbiy sohalarda ham foydalanish imkoniyati yuzaga keladi. Bu yondashuv sun’iy tolalarning 
hayot siklini yopishga xizmat qiladi, ya’ni mahsulot faqat ishlab chiqarilib, iste’mol qilinmaydi, balki undan yangi 
resurslar ham olinadi.

Uchinchi tahliliy yo‘nalish — mahsulotlarning funksional va ekologik xususiyatlarini birlashtirgan ilg‘or 
tolalarni ishlab chiqishdir. Yu va hammualliflarining tadqiqotida grafen asosidagi tekstil kompozitlari ishlab 
chiqilgan bo‘lib, bu materiallar namlikni tartibga solish, issiqlikni ushlab qolish va shu bilan birga ekologik 
xavfsizlikni ta’minlash imkonini beradi [3]. Ushbu yondashuv klassik sun’iy tolalar bilan solishtirilganda ikki 
tomonlama afzallikka ega: birinchidan, ular foydalanuvchining jismoniy qulayligini oshiradi (termoregulyatsiya, 
namlik yutish); ikkinchidan esa, ularning ishlab chiqarilishi va utilizatsiyasi ekologik zarar keltirmaydi. Bu esa 
barqaror ta’minot zanjiri boshqaruvida resursni tanlash bosqichida strategik qarorlarni asoslash uchun ilmiy-
texnik zamin yaratadi.

Keyingi tahliliy bosqichda ipak sanoatidagi barqarorlik yondashuvlari sun’iy tola sanoatiga ko‘chirilishi 
mumkin bo‘lgan model sifatida ko‘rib chiqildi. Hassan va hammualliflari ipak ishlab chiqarishdagi har bir 
bo‘g‘inni (xomashyo, ishlab chiqarish, ishlov berish, qadoqlash va logistika) aylanish iqtisodiyotiga moslashtirish 
asosida ta’minot zanjirining harakatlanuvchi qismlarini tahlil qilganlar [4]. Ularning yondashuvi sun’iy tolalar 
sanoatiga ham qo‘llanishi mumkin, chunki har ikki sohada xomashyoning qayta ishlanishi va energiya sarfi 
masalalari o‘xshash muammolarni yuzaga keltiradi. Ular ishlab chiqqan modelda har bir bosqichda chiqindining 
kamaytirilishi, resurslarning maksimal ishlatilishi va energiya sarfini optimallashtirish asosiy ko‘rsatkichlar 
sifatida baholanadi.

Tahlil davomida Imtiazh va Uddinning agrochiqindilar asosida yangi sun’iy tola turi — Nymphaea Rubra 
(qizil nilufar) hujayraviy tolasi ishlab chiqarishga oid tadqiqotiga alohida e’tibor qaratildi [5]. Bu tadqiqot 
O‘zbekiston sharoiti uchun dolzarb ahamiyatga ega, chunki paxtadan tashqari agrar chiqindilar katta hajmda 
mavjud. Ularning ishida chiqindi asosidagi tola fizik-me’yoriy jihatdan an’anaviy sun’iy tolalarga nisbatan 
o‘xshash, ba’zan esa ustun bo‘lishi mumkinligi ko‘rsatilgan. Bunday manbalar barqaror ta’minot zanjirida 
lokal resurslardan foydalanish, import xomashyo hajmini kamaytirish va ishlab chiqarish tannarxini pasaytirish 
imkonini beradi.

Shu bilan birga, ta’minot zanjirida nafaqat materiallar, balki ular qayerda va qanday usulda foydalanilishini 
ham hisobga olish zarur. Rubino tomonidan olib borilgan tadqiqot to‘qimachilik chiqindilaridan mebel sanoatida 
foydalanish imkoniyatlarini o‘rganadi [8]. U o‘z ishida matolarni chiqindiga chiqarishga ulgurmasdan boshqa 
sanoat tarmoqlariga yo‘naltirish orqali iqtisodiy samaradorlikka erishish mumkinligini asoslaydi. Bu tahlil 
sektorlararo kooperatsiyaning ta’minot zanjiri doirasidagi ijobiy rolini ko‘rsatadi. Xususan, chiqindining yangi 
mahsulotga aylanishi nafaqat chiqindilarni kamaytiradi, balki butun iqtisodiy tizimda mahsulot hayot siklini qayta 
shakllantirishga xizmat qiladi.

Shu asosda olib borilgan tahliliy natijalar ko‘rsatmoqdaki, to‘qimachilik sanoatida sun’iy tolalarga 
asoslangan barqaror ta’minot zanjirini shakllantirish uchun quyidagi mezonlar strategik ahamiyat kasb etadi: 
(1) chiqindilardan resurs olish va ularni ikkilamchi aylanmaga kiritish orqali zanjirni yopish; (2) mahsulot va 
resurs hayot siklini boshqarish uchun raqamli texnologiyalarni joriy etish; (3) ekologik xavfsiz, qayta ishlanishga 
yaroqli va funksional materiallardan foydalanish; (4) lokal hamda sektorlararo resurslarni ta’minot zanjiriga 
integratsiyalash.

Olib borilgan nazariy tahlil va ilmiy manbalar asosida o‘rganilgan yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, 
to‘qimachilik sanoatida sun’iy tolalardan foydalanishga asoslangan barqaror ta’minot zanjiri boshqaruvini 
takomillashtirish uchun ko‘p omilli va integratsiyalashgan yondashuv zarur. Bu borada ilg‘or ilmiy izlanishlar, 
amaliy tajribalar va mavjud ishlab chiqarish sharoitlarining sintezi asosida quyidagi asosiy xulosalarga kelindi.

Birinchidan, barqaror ta’minot zanjiri yaratishda chiqindilarni qayta ishlashga asoslangan yondashuv 
asosiy mexanizmlardan biri hisoblanadi. PET plastmassalar va boshqa polimer chiqindilaridan yangi turdagi 
funksional materiallar olish imkoniyati nafaqat ekologik xavflarni kamaytiradi, balki iqtisodiy qiymatga ega 
mahsulotlar ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yishga xizmat qiladi. Ayniqsa, antibakterial xususiyatga ega Zn–MOF 
modifikatsiyalangan tolalarning sintezi bu yo‘nalishda katta ilmiy va amaliy salohiyatga ega.

Ikkinchidan, raqamli texnologiyalar, jumladan mahsulotlar uchun raqamli pasportlar va sun’iy intellekt 
asosidagi monitoring tizimlarini ishlab chiqarish hamda logistika jarayonlariga integratsiya qilish orqali ta’minot 
zanjirining shaffofligi, kuzatuvchanligi va boshqaruv samaradorligini oshirish mumkin. Bu yondashuv ayniqsa 
chiqindilarni saralash, joylashtirish va ikkilamchi foydalanish bosqichlarida muhim ahamiyat kasb etadi.

Uchinchidan, sun’iy tolalarning tarkibiy va funksional xususiyatlarini yaxshilash orqali ularni turli sohalarda, 
jumladan sog‘liqni saqlash, issiqlik izolyatsiyasi va maxsus ish kiyimlari ishlab chiqarishda qo‘llash imkoniyati 
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mavjud. Masalan, grafen asosida ishlab chiqilgan kompozit tolalar bir vaqtning o‘zida ekologik va texnologik 
talablarga javob bera oladi. Bu materiallar mahsulot hayot siklini uzaytirish, energiya samaradorligini oshirish 
va iste’molchilar uchun qulaylikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

To‘rtinchidan, barqaror ta’minot zanjiri nafaqat ishlab chiqarish jarayonlarini, balki resurslarning kelib 
chiqishi, foydalanish muddati va utilizatsiya imkoniyatlarini ham qamrab olishi zarur. Bu jihatdan, ipak sanoatida 
sinovdan o‘tgan aylanish iqtisodiyoti modelining asosiy tamoyillarini sun’iy tolalarga tatbiq etish orqali resurslarni 
yopiq siklda boshqarish imkoniyatlari mavjud. Mahalliy chiqindilar, xususan agrochiqindilar asosida tolalar 
ishlab chiqarish esa ichki bozor uchun barqaror va arzon xomashyo bazasini yaratishga xizmat qiladi.

Yuqoridagi tahlil va xulosalardan kelib chiqib, quyidagi amaliy va strategik takliflar ishlab chiqildi:
1.	 Sun’iy tolalardan foydalangan holda ishlab chiqariladigan mahsulotlarning chiqindisiz yoki kam 

chiqindili texnologiyalarga asoslangan modellari ishlab chiqilishi lozim. Bu modelda chiqindi mahsulotlarning 
qayta ishlashga qaytishi yoki boshqa tarmoqlarda foydalanilishi nazarda tutiladi.

2.	 Digital Product Passport (DPP) kabi raqamli vositalarni joriy etish orqali mahsulotning tarkibi, chiqish 
manbasi va hayot siklini raqamli tarzda kuzatib borish tizimi yaratish zarur. Bu nafaqat ta’minot zanjirining 
shaffofligini oshiradi, balki keyingi qayta ishlash jarayonlarining samaradorligini ham ta’minlaydi.

3.	 To‘qimachilik sanoatining texnologik modernizatsiyasi doirasida chiqindilardan innovatsion va funksional 
tolalarni sintez qilish bo‘yicha ilmiy-texnik loyihalarni rag‘batlantirish muhim. Jumladan, PET va agrochiqindilar 
asosida tayyorlanadigan tolalarning sifat ko‘rsatkichlari bo‘yicha milliy standartlar ishlab chiqilishi lozim.

4.	 Mahalliy resurslardan foydalanishga asoslangan xomashyo ta’minoti zanjirini yaratish orqali importga 
bog‘liqlikni kamaytirish va ichki ishlab chiqarishni diversifikatsiya qilish zarur. Bu yerli tadbirkorlar uchun ham 
iqtisodiy jihatdan qulay sharoitlar yaratadi.

5.	 Ilmiy izlanishlar va sanoat amaliyotlarini integratsiyalovchi platformalarni rivojlantirish orqali 
universitetlar, ilmiy markazlar va ishlab chiqaruvchilar o‘rtasida barqaror innovatsion hamkorlik mexanizmlari 
shakllantirilishi kerak.

Mazkur takliflar to‘qimachilik sanoatining global barqarorlik talablari va mahalliy iqtisodiy sharoitlariga 
mos ravishda takomillashtirilgan ta’minot zanjirlarini yaratishda nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu orqali 
O‘zbekiston sanoatida sun’iy tolalardan foydalanishga asoslangan barqarorlik tamoyillari chuqurlashtiriladi va 
xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlik oshiriladi.
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